
 
 

1/1 
 
 

ANO XIV  N° 2272 – Terça - Feira 21 de Março de 2023 Suplemento 
 MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº04/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 
 
PARTES 
Contratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
Contratado:  GRAFICA E EDITORIA POSIGRAF LTDA.  
 
OBJETO 
Este Contrato tem como objeto o fornecimento do Sistema de Ensino Aprende Brasil, do qual a CONTRATADA é detentora 
exclusiva, em todo território nacional, dos direitos de publicação, comercialização e distribuição. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO 
O regime de execução do presente Contrato será mediante o fornecimento de livros didáticos impressos, integrados ao ambiente 
virtual de aprendizagem, com as correspondentes consultoria pedagógica e assessoria de áreas de forma presencial e/ou a distância 
aos docentes e equipes técnico-pedagógicas da Secretaria Municipal de Educação, bem como por meio da disponibilização de 
ferramentas de avaliação e acompanhamento da gestão educacional municipal. 
 
VALOR: 
O valor global estimado do presente Contrato é de R$ 491.720,00  
 
PRAZO 
O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes desta contratação serão efetuadas à conta das seguintes Dotações Orçamentárias, estabelecidas para 
o exercício fiscal de 2023:  
  
FICHA 144 – FONTE 1500 – RECURSO PRÓPRIO  
 
 ASSINANTES 
Contratante: ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Contratada:  RODRIGO DE SOUZA OSTI 
 
Aral Moreira – MS, 20 de março de 2023. 
 


		2023-10-03T11:37:24-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




